
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali       

  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 
DIREZIONE GENERALE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI – SEAM IV 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. n. 28594  
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 
VISTO il C.C.N.L. del personale comparto ministeri 2006-2009 sottoscritto il 14 settembre 

2007 e, in particolare, gli artt. 17 e 18 relativi agli sviluppi economici all’interno delle aree;  
 
VISTO il CCNI del personale non dirigenziale per il quadriennio 2006-2009 del 28 

novembre 2008 sottoscritto definitivamente  il 19 maggio 2009  a seguito del nulla osta ricevuto dal 
Ministero dell'economia e delle  finanze – RGS- IGOP, nonché dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri,Dipartimento della funzione pubblica, concernente, tra l’altro, le procedure per l’attuazione 
delle progressioni all’interno del nuovo sistema classificatorio; 

 
VISTO l’accordo di riparto del FUA 2010 per il personale dell’ICQRF stipulato il 25 

maggio 2010, il successivo accordo del 27 settembre 2010; 
 
VISTO il D.M. n. 21608 del  1 ottobre 2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 

Ministero in data 1 ottobre 2010, con il quale, in attuazione del precitato CCNI,  è stata indetta, tra 
le altre,  la procedura di sviluppo economico all’interno dell’area terza, profili professionali di 
“funzionario amministrativo” (4 posti), “funzionario agrario” (5 posti), “funzionario di laboratorio” 
(3 posti) e “esperto chimico” (2 posti) per l’accesso, nell’organico del ruolo ICQRF del Ministero 
delle politiche  agricole alimentari e  forestali, alle fasce retributive F2, F3, F4,  F5 e F6; 
 

CONSIDERATO che l’art. 5 – comma 4 – del predetto bando subordinava l’efficacia del 
conferimento delle fasce retributive all’approvazione da parte degli organi di controllo degli accordi 
di contrattazione collettiva integrativa del FUA 2010, nonché alla disponibilità della relativa 
copertura finanziaria; 
 

VISTA la comunicazione in data 1 dicembre 2010 con la quale l’Ispettore Generale Capo 
ha rappresentato che a seguito dell’Addendum dell’accordo di contrattazione integrativa per il FUA 
del 27 settembre 2010 sottoscritto il 1 dicembre 2010, in ottemperanza ai rilievi pervenuti dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica e dall’IGOP, è stato eliminato il punto D) del predetto 
accordo FUA 2010 che finanziava le progressioni economiche all’interno delle aree per il personale 
dell’ICQRF; 
 

CONSIDERATO che la sottoscrizione del predetto Addendum del 1 dicembre 2010 
comporta la revoca delle procedure indette con D.M. 21609 dell’1.10.2010; 

 
 
 
 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali       

  

D E C R E T A: 
 
Art. 1 – Per quanto indicato nelle premesse, sono revocate le  procedure di sviluppo economico 
all’interno dell’area seconda, profili professionali di “funzionario amministrativo” (4 posti), 
“funzionario agrario” (5 posti), “funzionario di laboratorio” (3 posti) e “esperto chimico” (2 posti) 
per l’accesso, nell’organico del ruolo ICQRF del Ministero delle politiche  agricole alimentari e  
forestali, alle fasce retributive F2, F3, F4,  F5 e F6, a seguito della sottoscrizione in data 1 dicembre 
2010 dell’Addendum all’accordo di contrattazione integrativa per il FUA del 27 settembre 2010. 
 

Il presente decreto sarà inviato all’Ufficio centrale di bilancio per la registrazione ed alla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet del Ministero.   
 

Avverso il presente provvedimento è ammessa impugnativa nelle forme previste dall’art. 
63 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. 
 
Roma,  14/12/2010 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Stefano Vaccari  


